重庆市丰都县树人镇人民政府行政规范性文件

重庆市丰都县树人镇人民政府发布

- 1 -

丰都县树人镇人民政府
关于加强和规范农村集体经济组织地票资金

使用管理的通知

树人府发〔2021〕46 号

各村（居）委会、镇级相关部门：

为了加强和规范农村集体经济组织地票资金（指拨付到农村

集体经济组织银行账户的地票收益，以下简称“集体地票资金”）

使用管理，充分发挥集体地票资金助推乡村振兴和脱贫攻坚的作

用，发展壮大农村集体经济。根据渝农发〔2017〕174 号、渝国

土房管〔2018〕716 号、丰都规资发〔2020〕188 号等文件精神，

结合我镇实际，经镇班子集体研究，就有关事项通知如下：

一、明确使用范围

农村集体经济组织是集体地票资金的合法权利人，对其所得

的集体地票资金拥有所有权、使用权、收益权和审批权。农村集

体地票资金重点用于发展壮大农村集体经济、交通、水利、信息、

能源、人居环境、公共卫生、山水林田湖草治理及农村集体经济

组织认为需要兴办的其他集体公益项目等民生实事方面。原则上

重庆市丰都县树人镇人民政府行政规范性文件

重庆市丰都县树人镇人民政府发布

- 2 -

不得用于集体经济组织成员进行直接分配，不得用于发放干部报

酬、支付招待费用等非生产性开支。

二、规范使用程序

集体地票资金的使用，应按照有关法律法规及政策规定，遵

循公开原则和民主决策程序，一般由集体经济组织负责人拟定资

金使用方案，经民主理财机构集体审核同意后，由集体经济组织

成员大会或成员代表大会集体研究决定，最后将通过的资金使用

方案和决定结果进行公示，公示无异议后，将资金使用相关资料

报镇政府审查备案。

三、加强集体地票资金监督管理

（一）规范集体财务管理。集体地票资金纳入“村财镇管”

管理体系，严禁集体地票资金在集体账外运转。建立完善集体地

票资金的管理制度，做好财务收支日常管理，做到“谁经手、谁

签字、谁负责”。将集体地票资金收支纳入村（居）务公开范围，

按照相关规定予以公开，接受群众监督。

（二）建立健全监管机制。镇政府将组织镇纪委、经发办、

复垦办、国土所、财政办等部门适时开展集体地票资金使用管理

的专项检查，对违反相关规定违规使用、贪污、挪用地票资金将

依纪依法追究相关人员责任。

重庆市丰都县树人镇人民政府行政规范性文件

重庆市丰都县树人镇人民政府发布

- 3 -

附件：1、XX 村（交通、水利、信息、能源、人居环境、

山水林田湖草治理）项目资金使用方案

2、XX 村 XX 项目村民理财小组会议记录

3、XX 村 XX 项目村民代表大会记录

4、XX 村民委员会关于 XX 项目公示情况的报告

5、XX 村 XX 项目施工前、中、后图片资料

丰都县树人镇人民政府

2021 年 4 月 22 日

（此件公开发布）

重庆市丰都县树人镇人民政府行政规范性文件

重庆市丰都县树人镇人民政府发布

- 4 -

附件 1

XX 村（交通、水利、信息、能源、人居环境、
山水林田湖草治理）项目资金使用方案

为进一步加强农村公共基础设施建设，改善农民群众生产生

活条件，促进农民减负增收，推进社会主义新农村建设和乡村振

兴建设，根据渝农发[2017]174 号、渝国土房管[2018]716 号、丰

都规资发[2020]188 号等文件精神，结合本村实际，制定本实施

方案。

一、项目名称、地点和建设内容

1、项目名称：XXXX 工程；

2、项目实施地点：树人镇 XX 村 XXX（小地名或起止地点）；

3、项目建设内容：XXXXXXX；

4、项目建成后质量要求：XXXXXXXXX；

5、项目概算：XX 万元；

6、资金来源：农村集体经济组织地票资金；

7、建设周期：XXX 天，从 XX 年 XX 月 XX 日至 XX 年

XX 月 XX 日；

8、施工方式：XXXX；

9、实施步骤:XX 年 XX 月 XX 日完成 XX，完成总工程量的

X%；XX 年 XX 月 XX 日完成 XX，完成总工程量的 X%；

重庆市丰都县树人镇人民政府行政规范性文件

重庆市丰都县树人镇人民政府发布

- 5 -

10、质保期限：XX 年

二、资金管理及使用

纳入村级财务管理，专款专用，不得用于所议事项以外开支；

接受镇纪委、经发办、复垦办、国土所、财政办等部门监督，纳

入村级财务公开内容。

三、保障措施：

1、村两委成立项目领导小组，书记 XXX 任组长，XXX、

XXX（其余两委人员）为成员，加强对项目工作指导，负责处

理协调各项事务；

2、村民推选产生理财小组，主要对资金使用情况代表民意

进行监督；

3、村民推选产生质量监督小组，主要对整个项目的建设质

量代表民意进行全程监督。

四、做好项目实施前、中、后的施工资料、图片资料以及财

务资料等的档案收集和管理，并要求装订成册存放于村档案室备

查。

树人镇 XXX 村民委员会

XX 年 XX 月 XX 日

重庆市丰都县树人镇人民政府行政规范性文件

重庆市丰都县树人镇人民政府发布

- 6 -

附件 2

XX 村 XX 项目村民理财小组会议记录

会议时间：XX 年 XX 月 XX 日

会议地点：XX 村活动室

参会人员：村民理财小组成员 XXX、XXX、XXX（附参会

人员签到册）

主持人：XXX
记录人：XXX
会议内容：关于把 XX 实施 XX 项目

一、主持人清点到会人员。应参加会议的人员 X 人，实际

到会人员 X 人，符合有关规定，可以开会。

二、XXX 介绍项目实施方案。

三、参会人员讨论发言（所有参会人员发言）

XXX 发言：XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

XXX 发言：XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

XXX 发言：XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

四、到会人员进行表决

经到会人员举手表决， X 人同意，X 人不同意，X 人弃权。

五、表决结果：一致同意把 XX 实施 XX 项目。

附：1、XX 村 XX 项目村民理财小组会议签到册

重庆市丰都县树人镇人民政府行政规范性文件

重庆市丰都县树人镇人民政府发布

- 7 -

2、XX 村 XX 项目村民理财小组会议现场照片

XX 村 XX 项目村民理财小组会议签到册

会议时间：XX 年 XX 月 XX 日

参加人员签名：

XX 村 XX 项目村民理财小组会议现场照片

附件 3

重庆市丰都县树人镇人民政府行政规范性文件

重庆市丰都县树人镇人民政府发布

- 8 -

XX 村 XX 项目村民代表大会记录

会议时间：XX 年 XX 月 XX 日
会议地点：XX 村活动室
参会人员：全体村民代表（附参会人员签到册）
主持人：XXX
记录人：XXX
会议内容：关于把农村集体经济组织地票资金用于实施 XX

项目
一、主持人清点到会人员。应参加会议的人员 X 人，实际

到会人员 X 人，符合有关规定，可以开会。
二、XX 介绍项目实施方案。
三、村集体经济组织村民代表发言（至少 5 名代表发言）
1、XXX 发言：XXXX。
2、XXX 发言：XXXX。
3、XXX 发言：XXXX。
4、XXX 发言：XXXX。
5、XXX 发言：XXXX。
四、到会人员进行表决
经到会人员举手表决， X 人同意，X 人不同意，X 人弃权。
五、表决结果：一致同意把农村集体经济组织地票资金用于

实施 XX 项目。
附：1、XX 村 XX 项目村民代表大会签到册

2、XX 村 XX 项目村民代表大会现场照片

重庆市丰都县树人镇人民政府行政规范性文件

重庆市丰都县树人镇人民政府发布

- 9 -

XX 村 XX 项目村民代表大会签到册

会议时间：XX 年 XX 月 XX 日

社别 参会人签名 社别 参会人签名 社别 参会人签名

重庆市丰都县树人镇人民政府行政规范性文件

重庆市丰都县树人镇人民政府发布

- 10 -

XX 村 XX 项目村民代表大会现场照片

重庆市丰都县树人镇人民政府行政规范性文件

重庆市丰都县树人镇人民政府发布

- 11 -

附件 4

XX 村民委员会
关于 XX 项目公示情况的报告

镇政府：

我村拟实施 XX 项目，于 XX 年 XX 月 XX 日制定了实施方

案，于 XX 年 XX 月 XX 日经村民理财小组讨论审核通过，于

XX 年 XX 月 XX 日经村民代表大会讨论审核通过，于 XX 年 XX

月 XX 日至 XX 年 XX 月 XX 日（公示 7 天）在 XX 村公示栏公

示无异议，现报请镇政府备案。

附：资金使用方案和会议决定结果公示照片

XX 村民委员会 （公章）

XX 年 XX 月 XX 日

重庆市丰都县树人镇人民政府行政规范性文件

重庆市丰都县树人镇人民政府发布

- 12 -

附件 5

XX 村 XX 项目施工前、中、后图片资料

1、施工前照片（至少 2 张）

2、施工中照片（至少 2 张）

3、施工后照片（至少 2 张）